7 Asimismo destruyó las casillas ó pabellones de los afeeminados, que se habían formado en la casa del Señor: para quienes las mugeres tejian unos como pabellones al servicio del idolo del Bosque.

8 Recogió tambien á todos los sacerdotes de las ciudades de Judá y profanó los lugares altos, donde sacrificaban los sacerdotes, desde Gabaa hasta Bersabee: y derribó los altares de las puertas de Jerusalem, situados á la entrada de la casa ó puerta de Josué, príncipe de la ciudad, que habitaba á mano izquierda de la puerta de la ciudad: y ni de allí en adelante los sacerdotes que habían sacrificado en las alturas subieron al altar del Señor en Jerusalem: solo se les permitia el comer los panes ázimos en compañía de sus hermanos.

9 Profanó así mismo el lugar de Topheth, situado en el Valle del hijo de Ennon: á fin de que nadie consagrara su hijo ó su hija á Moloch, haciéndolos pasar por el fuego.

11 Quitó tambien los caballos que los Reyes de Judá tenían consagrados al Sol, á la entrada del templo del Señor, junto á la vivienda del eunuco Nathammelech, la cual estaba en Pharurim: y los carros del Sol los entregó á las llamas.

12 Destruyó igualmente el Rey los altares colocados sobre el terrado del

3 O destinó á usos comunes. Véase Profano.  
4 Isaias LVII. v. 8. Véase Altar.  
5 Lev. XXI. v. 17, 22.  
6 Véase Profano.  
7 En honor de este idolo. Véase Moloch.

ges Juda, et altaria que fecerat Manasses in duobus atris templi Domini, destruxit rex: et eiecit inde, et dispersit cinerem eorum in torrentem Cedron.

13 *Excelsa quoque que erant in Jerusalem ad dexteram partem montis offensionis, que edificaverat Salomon rex Israel Astaroth idolo Sidoniorum, et Chamos offensioni Moab, et Melchom abominacioni filiorum Ammon, polluit rex.*

14 *Et contrivit statuas, et succidit liccos: replevitque loca eorum ossibus mortuorum.*

15 *Insuper et altare, quod erat in Bethel, et excelsum, quod fecerat Jeroboam filius Nabath, qui peccare fecit Israel: et altare illud, et excelsum destruxit, atque combussit, et comminuit in pulverem, succentitque etiam lucum.*

16 *Et convocatus Josias, vidit ibi sepulchra, que erant in monte: missitque et tulit ossa de sepulchris, et combussit ea super altare, et polluit illud juxta verbum Domini, quod locutus est vir Dei, qui prædixerat verba hec.*

17 *Et ait: Quis est stilulus ille, quem video? Responderuntque ei cives urbis illius: Sepulchrum est hominis Dei, qui venit de Juda, et prædixit verba hæc, que fecisti super altare Bethel.*

18 *Et ait: Dimitte eum: nemo commoveat ossa ejus: et intacta manserunt ossa illius, cum ossibus prophete qui venerat de Samaria.*